MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA PROFISSIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGEDU

EDITAL Nº 02/2024
PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS) REGULARES 2025

PROGRAMA PROFISSIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGEDU

REGULAMENTO DA PROVA ESCRITA REMOTA

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação Profissional em Educação

(PPGEDU) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA),

designado pela Portaria Nº 236 de 02 de julho de 2024, torna público o

regulamento para a realização da prova escrita remota.

Dia e horário da prova: sexta-feira 25 de outubro, às 09:00 horas no horário de

Brasília.

Candidatos(as) que optaram pela prova remota:

1. BRISMOND MERZIUS

2. CÂNDIDA TIAGO MANUEL

3. FÁTIMA TIAGO MANUEL

4. JAIME CAMILO MEJÍA CAPOTE

5. JHANET ACARAPI CASTRO

6. KAREN MARGARITA FERIA MENDOZA

7. MARÍA MAGALÍ MONTES

8. PHANEL AUGUSTIN

9. WENDY JOSEPH

1. Sobre a prova

1.1. A prova terá duração máxima de 120 minutos, sem prorrogação, a contar

após dadas as instruções.

1.2. Antes de iniciar a prova, os(as) candidatos(as) devem apresentar um

documento de identidade original, oficial e com foto. Não serão aceitos

documentos de identidade digitais, somente físicos.

1.3. As provas remotas ocorrerão pela ferramenta do Google para reuniões, o

Google Meet (videochamada)

1.3.2. Durante toda a prova o(a) candidato(a) deverá manter a câmera ligada, e

não pode se ausentar do campo de visão da câmera.

1.4. A prova estará disponível em um documento da ferramenta Google Drive,

que será disponibilizado no ato da prova.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

PROGRAMA PROFISSIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO – PPGEDU

2. É vedado durante a prova:

▪ Uso de fundos do Google Meet;

▪ Leituras em voz alta;

▪ Comunicação com terceiros;

▪ Movimentação labial;

▪ Tirar fotos da tela da prova;

▪ Outras pessoas no mesmo ambiente;

▪ Sair da videochamada independentemente do motivo;

▪ Uso de quaisquer tipos de textos de consulta, bem como aparelhos

eletrônicos como celulares, smartphones, tablets etc.

3. É de inteira responsabilidade do(a) candidato(a):

• Contar com Internet com bom funcionamento; se sair da videochamada,

independentemente do motivo, será desqualificado(a);

• Ter acesso à plataforma Google: Google Meet e Google Drive

(documentos), bem como saber utilizá-la.

4. O link do encontro pela videochamada na plataforma Google Meet será

enviado via e-mail aos candidatos(as), dirigido ao correio eletrônico registrado

no momento da inscrição.

4.1. O link do documento em Google Drive, para responder a prova, será

entregue no ato da avaliação.

5. O não cumprimento de qualquer uma das indicações acima pode gerar

desclassificação.

6. Os textos poderão ser redigidos em português ou espanhol (Artigo 3.1.2.4. do

Edital 02/2024 PPGEDU).

7. O atraso do(a) candidato(a), na hora de realização da prova remota, conduz

a eliminação imediata.

8. Qualquer indicativo de fraude conduz a eliminação automática.

Dúvidas: secretaria.ppgedu@unila.edu.br

mailto:secretaria.ppgedu@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

EDITAL Nº 8/2024 - DAILAACH (10.01.06.01.04.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/10/2024 12:49 )
MIGUEL ANTONIO AHUMADA CRISTI

COORDENADOR DE CURSO

PPGEDU (10.01.06.01.04.12)

Matrícula: ###084#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 8 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 22/10/2024 479b4f0e7a

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf